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Wynalazek dotyczy sposobu wytwarzania sty¬
ków srebro-nikiel, które znajdują zastosowanie
w różnych aparatach elektrycznych, a przede
wszystkim w wyłącznikach instalacyjnych.
Spiekane styki elektryczne typu srebro-nikiel
wytwarza się metodą, która jest zaliczona do
metod stosowanych w metalurgii proszków.
Materiałami wyjściowymi do wytwarzania tych
styków są elektrolityczne proszki srebra i ni¬
klu o ziarnistości poniżej 60 mikronów, uprze¬
dnio wyżarzone w atmosferze czyszczonego wo¬
doru. Zawartość niklu w stykach srebro-nikiel
wynosi najczęściej 30%, chociaż może być niż¬
sza i wyższa. Mieszanie proszków przeprowadza
się w młynach porcelanowych w ciągu około
5 godzin. Mieszanka w bębnie powinna zajmo¬
wać około 1/5 jego objętości, co zapewnia dobre
i prędkie wymieszanie. Dla sprawdzenia czy

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest mgr inż. Stanisław Stolarz.

składniki są równomiernie wymieszane, wyko¬
nuje się jedną nakładkę stykową i bada me¬
todą mikroskopową rozmieszczenie niklu w sre¬
brze. Prasowanie mieszanek srebro-nikiel pro¬
wadzi się w matrycach stalowych pod ciśnie¬
niem od 2 do 2,2 T/cm*. Po wyprasowaniu sty¬
ki ogląda się w celu stwierdzenia i usunięcia
ewentualnych braków. Prasówki układa się do
skrzynek spiekalniczych wykonanych ze stali,
przesypując tlenkiem glinu uprzednio przesia¬
nym i wyżarzonym. Załadowaną skrzynkę ze
stykami wstawia się do pieca nagrzanego do
temperatury od 200 do 300°C, po czym tempe¬
raturę podnosi się do 850°C, w której nastę¬
puje spiekanie w czasie 2,5 godzin a następnie
chłodzenie. Proces spiekania prowadzi się w at¬
mosferze oczyszczonego wodoru. Po spiekaniu
następuje powtórne prasowanie dla zwiększe¬
nia gęstości i twardości pod ciśnieniem od 3,0
do 3,2 T/cm*. W dalszym ciągu styki poddaje
się krótkotrwałemu spiekaniu zwanym wyżarza-



niem. Do wyżarzania styki .układa się w skrzyn¬
kach stalowych, praesfpując tienkiem glinu
i załadowuje do pieda* nagrzanego do 850°C,
w którym wytrzymuj?rs\ę przez 45 minut, a na¬
stępnie chłodzi. Wyżarzanie przeprowadza się
w atmosferze oczyszczonego wodoru. Po wyża¬
rzaniu przeprowadza się trzecie prasowanie
zwane kalibrowaniem, pod ciśnieniem od 3,8
do 4,0 T/cm*, które powoduje uzyskanie wyższej
gęstości i twardości oraz odpowiedniej toleran¬
cji wymiarowej. Styki srebro-nikiel przyluto-
wuje się lub zgrzewa do podkładek z miedzi
lub ze stopów miedzi.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania styków elektrycznych
srebro-nikiel, znamienny tym, że do elek¬
trolitycznego proszku srebra dodaje się pro¬

szku nikllu w ilości 30V» o ziarnistości po¬
niżej 60 mikronów, a następnie poddaje się
mieszaniu, prasowaniu pod ciśnieniem od 2
do 2,2 T/cm* i spiekaniu w temperaturze
850°C przez 2,5 godziny w atmosferze oczy¬
szczonego wodoru.
Sposób według zastrz. 1, znamienny tym,
że stosowane proszki srebra i niklu są wy¬
żarzane w atmosferze oczyszczonego wodoru
w celu usunięcia śladów ewentualnego utle¬
niania.
Sposób według zastrz. 1 i 2, znamienny tym,
że stosuje się dodatkowe operacje prasowania
(kalibrowania) i spiekania (wyżarzania), dzię¬
ki którym otrzymuje się wyższe własności
i dokładne wymiary wytwarzanych styków.
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